730 Doctrinæ Catechismi Romani

Qui jurat per falsos Deos , peccat : Res. Peccat , quia vero Deo injurias facit , dum fictios & mendaces Deos tanquam verum Deum testatur.

De voto , & de blasphemia.

Cap. VII.

Quate Catechismus tam multa de juramento , tam parva tractat de voto ? *qz.* Ob duplē causam , prima est , quia vera doctrina de juramento plurimis incognita est : de voto autem non est difficultis : Altera est , quia plurimi ob dictam ignorantiam peccant contra Ex. m. 25. juramentum , quod in voto locum non habet.

22. qz. 88. Cur tractatio de voto ad secundum preceptum redi-
ibid. 2. ci solet ? *qz.* Quia ordinariè votum sive verbis sive , corde , sive ore prolati : Verba autem ad hoc secundum preceptum relata sunt.

Quid de voto considerandum ? *Resp.* Primo de voto & causa illius. Secundo , de eiusdem observantia . quomodo definiuntur votum ? *Resp.* Sic , Est promissio facta Deo de meliori bone.

Ibid. art. 7. Quotuplex votum ? *Resp.* Duplex , Solenne , & simplex . *Ibidem.* Quorū modis sit sollempnitas ? *Resp.* Dubius , nempe per susceptionem ordinis sacri , & per professionem in religione approbata.

Simplex quotuplex dicitur ? *qz.* Triplex . Reale in quo sit promissio de re , veluti de elemosyna : Personale , in quo obligatur persona , veluti ad jejunium , vel orationem , & mixtum , in quo sit promissio dñe , & persona , veluti peregrinatio , & elemosyna .

22. qz. 88. Quaeram est materia voti ? *Resp.* Romata sunt res , & personae . Proxima sunt actiones circulares , & personas virtutis , vel vices .

Ibidem. Quomodo actio viciosa estimari voti ? *Resp.* Dum quis votet non committere talem actum viciorum , veluti non ludere , non fornicari .

Ibid. art. 1. Qua forma ? *Resp.* Illa promissio qua Deo fit . *Ibid. art. 3.* quis finis , & effectus ? *Resp.* Obligare se ad præstan-
Car. m. 23. dum quod voto promissum est . Est etiam finis dare gloriā Deo , in cuius honorem sepe vota dicenda sunt . *D.Th. 1b.*

Ibidem. Quod efficiens ? *Resp.* Vovens . Requiritur in voente ulus , & advertentia rationis ?

In II. Preceptum.

731

Resp. Requisitur , ideo qui non habent usum rationis , votare non possunt.

Quomodo quis dicitur observare votum ? *Respon.* Si faciat Cat. m. 23 quod Deo promisit .

Quo pacto peccatur contra votum ? *Res.* Duobus præc- D.T. 2. 1. pue nempto non adimplendo , vel nimis differendo quod q. 88. 4. 3. Promissum est . *ad 3.*

Trangello voti estne peccatum mortale ? *Resp.* Quando est de re nobis & nulla causa legitima excusat , mortale est .

Nimia dilatio , quando erit peccatum ? *Respondeo.* Si Cat. m. 23 quis promisit Deo , se aliquid statim , vel ad tale tempus facturam , tunc si absque causa non factum est ; Si vero non expedit tempus , tunc peccabit , quando contra conscientiam , & dictam recte rationis nimium differt adimplere .

Quanam cause possunt excusare ab observantia voti ? *2. qz. 88.*
Respo. Mala , ut sequentes : *art. 5. ad 3.*

Prima , impotencia , veluti qui voluit jejunare , sed ex ini-
stimenti non potest . *Ibid. ad 2.*

Secunda : Si votum sit impeditivum majoris boni , vel majoris obligationis , veluti artifex si non potest aere fa-
miliare adimplendo votum elemosynæ vel peregrina-
tionis , tenetur magis obediens precepto Dei de aencia fa-
milia , quam proprio voto elemosynæ , & peregrinatio-
nis .

Tertia : Si votum sit in præjudicium alterius , veluti uxori
vover elemosynam de bonis mariti absque consensu li- *Ibid. art. 8.*
lii . Idem de filio , & servo .

Quarta : Si obligatio voti sublata sit .

Quorū modis obligatio voti ferri potest ? *Resp.* Tribus
commutatione , iuritatione & dispensatione .

Quid est commutatio ? *Resp.* Est mutatio materia voti
in aliam materiam ; & potest fieri vel in æquæ bonum , & *Ibid. art. 13*
tunc in communante requiritur potestas , & ex parte vo-
tentis causa , ut debeat sic commutari : Vel sit in maius
bonum , veluti jejunium ordinarium in ieiunium cum pa-
ne , & aqua , & hinc commutatio etiam ab ipso vovente fieri
potest .

Quid est dispensatio ? *Respondeo.* Est declaratio quod ali- *16. art. 12.*
z 2 4 .

758 Doct. Catechismi Romani

ri qui corde compatiatur, & ore illum consoleretur, eleemosynam vero non dicit, diminuta charitas est: solidum enim opus valet egenem sublevare: ideo merito prius de corpore, secundo de lingua, tertio de corde danda precepta sunt.

Th. ibid. Quae precepta data sunt Operi? Ref. quinimum, sextum, septimum. Non occides, Non machaberis. Non furtum facies, haec enim tria de operibus principiæ data sunt.

Ibidem. Quare post bonum publicum ponitur præceptum non occides? Ref. Quia respicit bona animæ, & bona qua corpori principia sunt, nempe viram.

Ibidem. Quare lexum præcepit est, non machaberis? Ref. Quia de bonis corporis datum est.

Ibidem. Cur septimum locum habet non furtum facies? Ref. Quia datur de bonis exterioribus quæ sunt minora.

Ibidem. Quod præceptum datum est lingua? Ref. Octavum, non loqueris contra proximum falso testimonium.

Ibidem. Quæ data sunt cordi? Ref. Nonum, & Decimum, ut ex verbis ipsius appareat.

De modo explicandi precepta secunda tabula.

Cap. V III.

Cat. in Doc. Precepta secunda tabulis egenæ ne aliqua explicatione, ut rectè intelligantur? Ref. Egent.

Quenam est vera regula interpretandi? Ref. Charitas & ordo illius.

Num. 1. Quomodo est hoc? Ref. Charitas in quoquaque præcepto proponit, quid debemus diligere, & quid odio habere: item quomodo, & qua ratione faciendum.

Ibidem. Quomodo distinguitur amor ab odio? Ref. Ut præcepta affirmativa proponit, quid amandum: per negativa, quid odio habendum.

Num. 5. Præcepto affirmativo debet semper conjungi negativum, & negativo affirmativum? Ref. Semper, quia cum charitas præcipit amorem alieñus rei, semper cum tali amore coniungit odium quod illi oppositum est.

Quid debemus diligere in proximo? Ref. bonum, seu beneficium.

Quid odio habere? Ref. Malum, seu offensam.

Est necessarium diligere, & odio habere corde, ore, & opere? Ref. Est.

In III. Praeceptum.

759
Quando præceptum imperat aliquid veluti honorem parentibus, debet intelligi prohibet omne, quod tali honori contrarium est? Ref. Debet.

Si præceptum prohibet offensam manus, debet intelligi prohibita etiam offensio oris, vel cordis? Ref. Debet, veluti prohibetur homicidium manu, ergo & cordi.

Si præceptum prohibet minorem offensam debet intelligi prohibita major? Ref. Omnia: aliter enim charitas perfecta & bene ordinata non esset.

Si præceptum prohibeat maiorem offensam, veluti homicidium intelligitur prohibita minor, velut percussio, vulneratio, & alias? Ref. Omnia, ratione jam dicta.

Quare aliquando prohibet maiorem offensam, veluti quintum prohibet homicidium, sextum adulterium, quæ sunt gravissimæ, offensæ, aliquando prohibet minorem, velut fursum, quod rapina minus est? Ref. Deus iusta de causa id facit: cum enim vult declarare gravitatem alij cujus offensæ, prohibet illam in specialissimum verò vult removere frequentiam minoris peccati, veluti futuræ in speciali prohibet illud, non quia gravius, sed quia frequentius est.

Cur Deus post prohibitas offensas operis quinto, sexto, & septimo præceptis, voluit etiam dare præcepta ori, & cordi, cum ista in illis prohibita essent? Ref. In gratiam ruidum id fecit, ne putarent, ut Scribi arbitrabantur, se qui opus esse prohibitum.

Quare Deus non dedit præcepta affirmativa, sed ferè omnia negativa? Ref. quia populus Hæbreus erat rufus, & rubibus melius imperatur, quid non faciant, quin quid operentur: Omittere enim actionem veluti, scriptiōnem, omnes facere possunt: producere vero illam veluti scribere non omnium est.

Bbb 2.

hunc deservire, sed quia lingua hominis valde lubrica res est, Deus summa providentia in particulari illi minus apliceavit.

Quare Deus penam non determinatam, sed in genere comminatus est? Ref. Vt ostendar multis modis hac peccata à Deo puniri.

De sua hujus Appendix. Num. 2.

Vinam debent uti hac Appendix? Ref. Omnes fideoles, sed praecepit Parochi, atque concionatores.

Quomodo fideles intenunt? Ref. considerando omnipotentiam Dei, quam formidabile sit habere illum iratum, ideo timete debemini misericordiam & penam in hac Appendix hominibus intimatas, & propterea custodire linguam & completere illam, ne deo minus honorata loquarunt.

Quare ratione Parochi illa utetur? Ref. Primo illam populus explicabunt. Secundo. Ex illius explicacione argumentum suffit ad probandum, quoniam grave sit peccatum eorum, qui fructus de Deo loquuntur. Tertio. Tentabunt inducere populos ad Dei timorem, quartò. Ex hoc intentat efflere illos ad linguam custodiendam, & ad Dei laudes devote celebrandas.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI.

In Tertium Decalogi Preceptum.

Cat. preceps.

Num. 1.

Cyc.

Num. 2.

Cyc.

*V*anam est materia hujus Tractationis? Ref. Tertium Decalogi preceptum, & ejus observancia.

egi finis illius? Ref. Dirigere Parochos ad veram, & opportunam hujus precepti explicationem.

Est necessarium ut populus detur cognitio tertii? Ref. *Num. 2.* Catechismus. Est, & à Parochis maxima diligentia praestari debet.

Cur tanta diligentia? Ref. Quia maximus fructus ex tali Ibidem.
doctrina proficiscetur.

*Qui sunt isti fructus? Ref. Carec. Ex cognitione, & obser-
vancia hujus precepti fideles ad omnia precepta obser-
vanda faciliter reducuntur.*

*Quomodo est hoc? Ref. Ait. Ille qui dies festos sancti-
ficat, dum ad Ecclesiam, ut verbum Dei audiat, & divinis
officiis intercessit, ex talibus ad devotionem erga
omnes actus virtutum, & ad observantiam omnium man-
datorum Dei excitatur, & inflammatur.*

*Quare preceptum de sanctificatione festorum ponitur
post secundum? Ref. Quia talis ordo in actibus hominis
reperiuit, ut primum locum teneant actus cordis, secun-
dum verba oris, tertium opera corporis & sensuum exte-
riorum, cum ergo tertium preceptum detur corpori, & ex-
teriori homini, merito post preceptum, quod lingue da-
tum est, debito collocafi.*

De divisione hujus tractationis.
In quo capita dividenda est ista tractatio? Respondi:
in septem.

Primum. De excellencia data à Deo corpori hominis.
Secundum. De externo cultu debito Deo.

Tertium. De diebus festis.

Quartum. De preceptis datis de externo cultu, & de
diebus festis.

Quintum. De tertio precepto Decalogi, ejusque cau-
sis.

Sextum. De explicatione verborum tertii precepti.

Septimum. De observantia, & inobservantia illius.

De excellencia data à Deo corpori hominis.

Cap. 1.

Corpus hominis est-ne res excellens? Ref. Excel.
Clementissima.

A quo habet hanc excellentiam? Ref. A Deo.

*Cur illam dedic illi Deus? Ref. Quia ad divinum cul-
tum est destinatum.*

*Quomodo talis potest explicari excellentia? Ref. De-
clarando excellentiam quatuor causarum illius.*

Ex ioffare.

Quid de materie excellencia considerandum? Respon.
Corpus hominis habet plurima membra singula excellen-
tia, caput cum cibis, Pectus, Brachia, Manus, quia à
Paulo philosophus dicitur organum organorum, id est, instru-
mentum instrumentorum quia per manus homo omnibus
uitus instrumentis habet item crurali & pedes ad amphi-
bandium quo vult: Hoc membra cum figura recta dispo-
sita sunt: Hoc corpus per seipsum atates mirabiliter varietate
decoratur: Aliisque plena ex parte materie excellens habet.

*Cat. 47. 1.**Num. 19*

Ex parte formis quid? Respond. Forma illius est anima
rationalis; Corpus enim est anima domicilium, instru-
mentum, & comes: Ab anima elevarunt ad nobilissimas
operationes, præcipue quæ ad cultum Dei sunt perti-
nentes.

*Ex Ca. ar. 1**num. 19. &**præc. 5. nu.**14. 15. &**de sacrem.**in gen. nu.**10. 21. &**alibi.*

Quid excellens habet ex parte efficientis? Ref. Deus
illud in ictu matris format, eis vitam in atates mirabiles
littere distingue & conservat. Ceterum, certa, elementa, &
omnia, quæ in ipsis sunt ad beneficium hujus corporis
creavit: Spiritus sanctus in eo, nisi impeditur, inhabitat:
Per Baptismum Dico consecrat, per Confirmationem ad
Christi milieum destinatur. Per Exortationem in lingue
Christi lavatur: Per Eucharistiam ab ipsomet Christo &
pascitur, & inhabitat: Per Ordinationem ad sublimes divini
mysterii actiones elevatur: Per Extremam Vaccinonem, ut
sande ad aliam vitam translat, preparatur: Per Matrimo-
nium maritos, & uxores ad procreandum & educandum
hoc hominis corpus sanctificantur.

*Ex Cat. ib.**D. Amb.**de Nsc &**Arca.*

Quam habet excellenciam ex parte finis? Ref. Omnia
corpora tam celestia, q. iam terrena, ut ait D. Ambro-
sius ad corpus hominis tamquam ad finem sive ordinatum:
Ipsum corpus ad cooperandum animæ destinatur: Dirigitur
ad omnia opera Dei corporalia contemplanda, argue-
renda: Ad mirabiles operationes actum tum libera-
lium tum mechanicum, habile factum est: Hoc tertio
præcepto ad ultimam actiones divini cultus est applica-
tum: Item ad venerandum, non terræ, vel hominorum, vel
coelorum, Angelis, sed Deo optimo maximo, ut destinatum:
Item, ad sacramentorum usum, & ad introitum, & ad
actiones sacerdotales, ad sanctissimum Missæ sacrificium

rum solendum, sum celebrandum: dum ne cum gloria
in celo æternæ felicitate fruatur: à Deo et ordinatum:
Super haec autem divina efficta hypothetice per incarnationem
Filij Dei corpori hominis uniti, & in illo mirabi-
lis operari dignata est.

Qui fructus consideratione tanta excellens percipi
possunt? Ref. Primo homo excitatur, ut corpus suum mun-
dum ab omni inquinamento seruat, ut otiosum manere non
permittat: ut in actionibus virtutum exerceat: ut ad Dei
cultum præcipue diebus festis super omnia distinet: ut in
Dei famulatu continuo occupetur.

De externo cultu debito. Cap. II.

*Q*uid est cultus Dei? Ref. Est actio vel omissione virtuo-

sa in honorem Dei destinata.

Catech. de
Ord. n. 23.

Cur dicitur actio vel omissione? Ref. Quia Deus colitur
rum actione, veluti cum quis orat, vel audire facrum: cum
omissione, relati ablinuit ab operibus servilibus.

Quare dicitur virtuosa? Ref. Quia sine virtute cultus
Dei esse non potest.

Catech. de
Ord. n. 23.

Cur dicitur in honore Dei destinata? Ref. Quia hoc
est de essentia divini cultus.

Quemnam est materia divini cultus? Ref. Actiones, &
omissiones virtutis.

Quis finis? Ref. Honor & gloria Dei.

Quae forma? Ref. Illa destinatio ad gloriam Dei.

Quod efficient? Ref. Deus, Ecclesia, Principes, Magi-
stratus, & homines privati, ut dicetur.

De divisione divini cultus. Num. 2.

*Q*uotplex est Dei cultus? Ref. Triplex, cordis,oris &
opus. Item interius, hoc est cordis, vel externus, ut
oris, & operis. Item publicus, & privatus.

Quid est cultus cordis? Ref. Est actio, vel omissione cor-
dis virtuosa ad honorem Dei destinata.

Quid est cultus oris? Ref. Actio, vel omissione, sicut jam
dicitur, non in corde, sed in lingua.

Quid est cultus operis? Ref. Idem, quod modò dictum
est in opere exteriori.

Quid est cultus interius? Ref. Cultus cordis.

Catech. de

Ord.

Ibidem.

738 Doct. Catechismi Romani

quid cultus externus? Resp. Cultus oris, vel operis.

Num. 13. Quid cultus publicus? Resp. Ille, qui publica autoritate determinatur.

Quid privatus? Resp. Ille qui à personis, privatim propria devotione suscepimus est.

De cultu privato, & publico.

Num. 3.

Catech. de Ordin. **O**Mnes actiones, & omissiones virtuosæ possunt ad Dei cultum ordinari? Resp. Omnes.

Private personæ possunt dictas actiones ad cultum Dei destinare? Resp. Possunt.

ibidem. **Num. 14.** **Catech. Tr.** **Suff. 13. c. i.** **de Op. N. 23** Quia ratione? Resp. Ex scriptura habetur duplex dari Sacerdotium, unus privatum, & internum, aliud publicum, & externum. Publicum tanquammodo per Sacramentum Ordini conferatur. Privatum Sacerdotium in omnibus fidelibus reperiatur: juxta illud: Regale Sacerdotium. I. Petri secundo. Ec in Apocalypsis primo: Fecit nos Sacerdotes Deo. Hoc igitur Sacerdotio quilibet, fidelis potest in altari cordis sui, ut ait Catechismus omnes bonas & honestas actiones ad Dei gloriam, & cultum referre, ut dictum est: & hinc cultus privatus esse dicetur.

Cat. ibid. Ieiunia, operationes, elemosynæ, peregrinationes, opera misericordie, obseruancia mandatorum Dei, & alia, possunt ad hunc cultum referri? Resp. Possunt.

Num. 4. 7. 10. Quis potest determinare publicum cultum? Resp. Illi qui habent iurisdictionem, nempe Deus, Ecclesia, & aliquo modo, ut dicitur, magistratus secularium.

Quænam pertinent ad publicum cultum? Resp. Omnia, quæ à Deo, vel ab Ecclesia ad cultum Dei, vel Sanctorum sunt ordinata, veluti officium divinum, ieiunium Quadragesimal, Vigilia, quatuor Tempora, Rogationes, Dies Festi, & hujusmodi plurima alia.

De diebus Festis. Cap. IIII.

Præc. 3. **Q**uid significat dies Festus? Resp. Significat tempus diuinum cultui dedicatum.

Num. 20. Omne tempus huic culti dedicatum est dies Festus? Resp. Si late modo accipiantur dies festi, ita est, si proprii, non.

In III. Preceptum.

739

Quid propriè significat dies Festus? Resp. illud tempus, quod publica autoritate ita ad divinum cultum est destinatum, ut celatio ab operibus servilibus precepta sit, veluti in tertio precepto de Sabbatho statutum est,

Quænam est materia duci Festi? Respond. Est, non divinus cultus, sed tempus quo talis cultus est exhibendus.

Quæ forma? Resp. Authoritativa, & publica determinatio dicti temporis.

Quis finis? Resp. Opportuna exhibiti divini cultus.

Quod efficiens? Resp. Publica authoritas, ad quam spectat determinare quando cultus exterior: non privatus, sed publicus sit exhibendus.

De diebus Festis in veteri Lege. Num. 1.

LEx veteri determinabat aliquos dies ad cultum Dei? Resp. Determinabat.

Hac determinatio erat nec cum obligatione cessandi à servis? Resp. Non semper.

Quid præcipiebat cum tali obligatione? Resp. Diem Sab. bartidiem Pasche & similia.

Quid sine dicta obligatione? Resp. Aliquando præcipiebat solum ieiunium, vel abstinentiam à fermentato pane, & hujusmodi plurima alia.

Modo fideles renentur illa observare? Resp. Non quia ceremonia vetus legis adveniente novâ sublatæ sunt.

Quare suu sublatæ? Resp. quia etiam figura Christi veneri, & legi ab eo latr, & ideo adveniente re figurata, omnino figura de medio tollenda erat.

Quomodo dicta ceremonia sublatæ sunt? Resp. Autem Cat. in morte Christi.

Sabbathum est specialis dies Festus veteris legis? Resp. Non. Est, quia Deus hoc tertio precepto specialiter determinavit.

Quid significat hoc nomen Sabbathum? Resp. Idem quod celatio, seu quies.

Quare sic appellatur? Resp. Primo, quia Deus tali die cessavit à creatione mundi. Secundo, quia eodem die cessavit à servilibus precepta.

In quacumque hebdomada quorū dies sunt? acsp. Sept. 3. Ibidem.

Num. 1. 6.
ibidem.

Num. 1. 7.
ibidem.

Num. 1. 8.
ibidem.

Num. 5.
ibidem.

Num. 10.
ibidem.

740 Doctr. Catechismi Romani

Ibidem.

A quo desumpta est hæc hebdomadæ distinctio? Resp. A creatione mundi.

Ibidem.

Qua ratione? Resp. In sex diebus Deus creavit eum & terram; in septimo autem ab solito mundo, Deus cessavit à rerum creatione.

Ibidem.

Sabbatum quodnam ex his diebus est? resp. Venerdì, id est septimus.

Ibidem.

Deus benedit diei Sabbati, & sanctificavit illum: Ita ait ipse Deus.

Ibidem.

Sabbatum in veteri lege quid significat? ref. Ait Cat. Quatuor, primò erat signum totius mundi à Deo creati, significat enim cessationem dei à creatione illius. Secundò denotat liberationem populi Israël à laborio servitute

Num. 15.

Egypti, per quam quies à duris laboribus data illi est. Tertiò, et signum spiritualis Sabbati, quod in sancta quadam, & mystica quiete circa opera pietatis positum est, & dum homo à peccato recedens in virtute quiescit. Quartò significat sabbatum celeste, id est, celestem patriam, in qua est summa quies, & pax ob perpetuam omnis boni possessionem, & omnis mali privationem.

Num. 16.

Num. 17.

Quo fuit institutus? resp. A sanctis Apostolis, sicut ex Apocalypsi, & ex Epist. B. Pauli ad Corinth. apparet. Cat. num. 7. & 9.

Ibidem.

Quare diem Sabatti abstulerunt, & in ejus locum singularis hebdomadis diem Dominicum statuerunt? Resp. Multis de causis, & primò quia adveniente lege nova: ceterum vetris legis auferendae erant: secundò, quia sicut in die Dominicæ, id est primo hebdomadæ, lux orbiteratur primò illuxit, sic in die resurrectionis Christi, qui fuit hebdomadæ primus, vita nostra è revelata ad lucem, & à morte ad vitam revocata (literari), quia eo die creationis mundi initium: quartò, quia tali die Spiritus sanctus Discipulis datus est: quintò quia sicut in die Sabati, populus Hebreus à servitute Pharaonis liberatus est: ita populus Christianus in die Resurrectionis à servitute diaboli & peccati-exemptus, & liberatus est.

Num. 10.

De diebus festis in nova Lege. Num. 3.

Ibidem.

In nova Lege dies Festi sunt instituti? resp. Sunt.

Ibidem.

Quis finis illorum? resp. Determinare opportuna tempora ad cultum deo sanctifice exhibendum.

Ibidem.

A quo si hæc determinatio? resp. Ab Ecclesia autoritate illi à Christo tradita.

Ibidem.

Ecclesia quæ tempora ad cultum dei, & Sanctorum determinavit? ref. Primè, dies Festos statuit cum obligatione, ut à negotiis secularibus abstineatur, neinde alia tempora sine tali obligatione ab illa instituta fuere.

Ibidem.

Quænam instituit sine dicta obligatione? resp. Quadragesimam, Aduentum, Vigilias, quatuor Tempora Abstinentiam, Vesacis, & Sabbati, Rogationes, Pulsationem matutinam, & vespertinam salutationis Angelicæ, & alia hujusmodi.

Ibidem.

qui præcipit cum dicta obligatione. resp. dies Festos, qui in honorem Christi, Beatorum Virginum & Sanctorum sicut celebrandi.

Quare

In III. Preceptum.

741

Quare dies festi in honorem Sanctorum sunt destinati? ibidem. Respond. Ait Catechismus. Quia in corum victoria Dei bonitas, & potentia laudatur: ipsi debiti honores tribuuntur. Atque ad illorum imitationem, fidelis populus incitatatur.

Quis ordo in his diebus Festis? resp. Primum locum ibidem, tenet Festa mysteriorum nostrorum Redemptionis, id est, vix Christi, Secundum, festa in honorem sanctissimæ Virginis matris Dei, Tertium, festa Apostolorum, Martyrum & aliorum Sanctorum.

Dies Dominicus in cuius honorem statutus est? resp. Christi, & ejus Resurrectionis. Num. 19.

Dies Dominicus est primus, an ultimus hebdomadæ? ref. Primus. ibidem.

A quo fuit institutus? resp. A sanctis Apostolis, sicut ex Apocalypsi, & ex Epist. B. Pauli ad Corinth. apparet. Cat. num. 7. & 9.

Quare diem Sabatti abstulerunt, & in ejus locum singularis hebdomadis diem Dominicum statuerunt? Resp. Multis de causis, & primò quia adveniente lege nova: ceterum vetris legis auferendae erant: secundò, quia sicut in die Dominicæ, id est primo hebdomadæ, lux orbiteratur primò illuxit, sic in die resurrectionis Christi, qui fuit hebdomadæ primus, vita nostra è revelata ad lucem, & à morte ad vitam revocata (literari), quia eo die creationis mundi initium: quartò, quia tali die Spiritus sanctus Discipulis datus est: quintò quia sicut in die Sabati, populus Hebreus à servitute Pharaonis liberatus est: ita populus Christianus in die Resurrectionis à servitute diaboli & peccati-exemptus, & liberatus est.

Dies Festi sunt instituti, ut piæ ac sanctæ beneficiorum Dei memoriam coleremus? resp. Ita ait Catech.

De preceptis datis de externo Dei cultu & de diebus Fas. Cap. 14. Nu. 1. Ep. 4. Ep. 5.

Dautur ne precepta est Dei cultu, & de diebus Festis? Nu. 1. 3. 10. Ref. Dautur.

A quibus? resp. A Deo, ab Ecclesia, à magistris.

Quænam à Deo data sunt? Respond. Prin. op. precepta legis natura, Secundò legis scriptæ, Tertiò, legis Evangelice.

A 22

Num. 4.
6.7. 27.

Deus in lege naturæ quid præcipit de externo Dei cultu? Resp. Deus per legem naturæ docuit homines, ut Deo cultum exhiberent per omnes illos actus externos, qui reverentiam pra se ferunt, ut flectere genua, inclinare caput, levare manus, percutere pectus, orare, ieiunare, Sacrificia, dona & primitias offere, & alia hujusmodi. Deinde statuit, ut abillis actibus externis, qui irreverentia signum dant, homines omnino se abstinerent.

Ibidem.
Lex naturæ statuit diem præcūsum, in quo cultum extēnum Deo tribuamus? Respōdo. Statuit, ut aliquot dies, vel horas in extēno Dei cultu immōnentur: sed qui sint illi dies, vel horæ à natura determinatum non est.

Num. 6.

Potest probari, quod natura statuerit, ut aliquot dies vel horæ in extēno Dei cultu immōnentur? Resp. Potest, duplice ratione. Prima est, quia omnes nationes ita à natura edictæ statuta quādam Ferialies, easque publicas sacrī rebus, ac divinis obēndis conseruantur. Secunda est, quia sicut ex instinctu naturæ homines impelluntur ad certum tempus pro necessariis functionib⁹ corporis, veluti cibo, potu, ac somno determinatum: ita imē multo magis ab eadem natura debent impelli ut opportunitas temporibus functiones animæ, que fini corporis correspondent, qualis est extēnum Dei cultus, exercantur.

Cat. de
Decal. in
communi.
Num. 3.

Lex scripta qui statuit de extēno Dei cultu? Resp. Primum declaravit ea, quæ à lege naturæ de tali cultu statuta erant. Lex enim scripta ad illustrandam, & dilucidandam legem naturæ per peccatum obsecram tradita est. Secundò, confirmavit, quæ à dicta lege naturali tradita erant. Tertiò, plurimos ritus, ac ceremonias circa extēnum Dei cultum, ut Sacrificia Tabernacula, primitias, vasa, vestes, & alia innumerabilia determinavit. Quarto, Preceptum de Sabbatho solenda ab illa traditum est.

Lex Evangelica quid statuit? Resp. Primum à Christo in lege Evangelica omnes ceremonias veteris legis ratione iam dicta sublatæ sunt. Secundò, Christus per legem Evangelij declaravit, & confirmavit legem totam à natura datam. Tertiò, Omnia præcepta legis veteris, quæ in le-

ge naturæ fundata erant, vcluti decem Decalogi præcepta explicavit, & confirmavit. Quartò. Novum cultum extēnum, qui in Sacrificio Missæ, & in iſu, atque administratione Sacramentorum positus est, instituit, atque ordinavit. Quintò. Orationes, ieiunia, elemosynas, corporis afflictiones, & humiliations ad Dei honorem factas exemplo, atque doctrina comprobavit. Sextò Ecclesiæ potestatem, & Spiritus sancti assistentiam concessit, ut tempus reiuniorum, dierum festorum, & aliorum, ad Dei cultum recte exhibendum pertinentium, opportunè determinaret.

Ecclesia instituit exterum Dei cultum? Respōd. Non Ecclesia, sed Deus salem principaliter illum inſtituit.

Nonne Ecclesia ordinavit ieiunium. Quadragesima, Vigilarum, dies quoque Festos, Rogationes, & alia hujusmodi multa? Resp. Deus, non autem Ecclesia ordinavit, quod oratio, & ieiunium, & sacrificium, & sacramenta, & actus humiliations, & familiæ sint ad cultum Dei. Ecclesia vero, supposita Dei ordinatione determinat, ubi, quando, quomodo, à quo, quibus ritibus ac ceremoniis dictus cultus Deo à fidelibus sit exhibitus, ideo aliquo modo dicitur quod Ecclesia non instituit, sed supponit à Deo institutum cultum extēnum Deo debitum. Determinat verò autoritatē sibi à Christo tradita modum, quo dictus cultus à fidelibus sit exhibendus, & idcirco circumstantias, titus, & ceremonias in exhibitione dicti cultus observandas determinavit, veluti quo tempore, loco, vel modo Missa sit celebranda.

Quānam præcepta traduntur ab Ecclesia? Resp. Haec sunt in duplice differentia, quibusdam enim præceptis imperatis fidelibus, ut Deum colant, quibusdam prohibet illos à cultu Dei.

Quos prohibet ab hoc cultu? Resp. Indignos.

Qua ratione? Resp. Per censuras, veluti excommunicatiōnem, suspensionem, & interdictum: item per impedimenta canonica, veluti irregularitatem, & cessationem à divinis, & alia hujusmodi.

Quare facit haec prohibitions? Resp. Ne cultus Dei indignitate personarum dehonesteretur.

Pre. t.
Sef. 7. ca. I.

Ex Sef. 7.
c. 1. § 13.
Sef. 12. c. 6

744 Doctr. Catechismi Romani

*Seff. 6. c. 20
Num. 3. &
8. vel. 9.*

Quibus præceptis imperat cultum Dei ? Resp. Multis, ut est præceptis ieiunandi, & similiam.

Omnes fideles tenentur obediens præceptis dictis Ecclesiæ ? Resp. Omnes.

Principes, & Magistratus sæculares quid debent præcipere circa hanc cultum? Resp. Primum debent prohibere ea quæ dictum cultum impediunt, veluti ne ludi, chœurs, spectacula, & similia sunt diebus festis, vel tempore divinorum officiorum, & que idem in aliis. Secundum debent in his que ad Dei cultum pertinent Ecclesiæ Praefides sua autoritate iuvare. Tertiò, debent iubere populus, ut circa Dei cultum obtemperante præceptis Sacrorum.

Personæ private possunt se ad Dei cultum aliquo modo obligare? Resp. Possunt veluti per vota, tum simplicia, tum solemnia, ut quotidie in iùs sit.

De tertio Decalogi præcepto. Cap. V.

Q[uod]æ debent considerari de tertio præcepto ? Ref. Primum, ejus definitio. Secundum, quatuor cautele. Tertiò, convenientia illius cum aliis Decalogi præceptis. Quartò, differencia ab eisdem.

Quomodo potest diffiniiri ? Respondeo. Sic : *Est primæ regula omnium actuum corporis humani in ordine ad Deum.*

*Num. 1. 4.
6. 10. 12.*

Quis finis ? Ref. Gloria, & honor Dei, & utilitas seu dignitas hominum.

Num. 2.

Quis effectus ? Ref. Obligare ad cultum externum Deo exhibendum.

*Ibidem.
Ibidem.*

Quæ materia ? Respondeo. Externus Dei cultus, sed præcipue ille, qui in die Sabbathi Deo est exhibendus. Corpus item hominis in ordine ad Deum materia remota est.

*Num. 12.
Num. 14.*

Quare tantu[m] sit mentio in illo de die Sabbathi ? B[ea]tum Deus præcipue ab homine illius cultum tunc requireret.

*Cf. 6.
Cf. 16.*

Hoc præceptum dividitur in affirmativum, & negativum ? Ref. Ita est.

*Num. 22.
Num. 12.*

quid præcipit affirmativum ? Ref. Omnes virtutes ad exterrum Dei cultum pertinentes.

Num. 1.

Quæ virtutes regulant hunc cultum ? Resp. Fides, Spes, Caritas, & religio.

In III. Præceptum.

745

Quomodo Fides ? Ref. Docendo, qualis, & quantus cultus Deo tribuendus.

Qua ratione Spes ? Ref. Concedendo auxilium; ut rectè Deus colatur.

Quo pacto Charit[er]is ? Ref. Inflammat eos hominis ad Dei cultum.

Quomodo Religio ? Ref. Proponit actus, qui ad cultum divinum sunt pertinentes.

Num. 4.

Quid prohibet negativum ? Resp. Omnia, vita quæ dictis virtutibus contraria sunt.

Qua forma seu modo datum est tertium præceptum ? Ref. Ex parte datum est per modum legis naturalis, id est cum immutabilitate: ex alia parte datum est cum modo legis scriptæ, id est cum facultate mutandi illud.

Qua ratione est hoc ? Respond. Tertium præceptum duo continet. Primum est, quod Deus aliquo die determinato colendus, & hoc est præceptum morale in lege naturæ fundatum, id est nulla ratione mortali potest. Secundum est quod dies, iam dicens Sabbathum sit; & hoc præceptum non est moral, sed ceremonial, id est præcipiens ceremoniam temporis antiquæ legis convenientem, id est non est fundatum in lege naturæ, neque immutabile, sed mutabili est.

Quare Deus populo Hebreo diem Sabbathi determinavit ? Ref. Ait Cœc. Quia illi populo rudi minus expediebat habere facultatem, ut tempus divino cultui deputandam suo arbitrio deligeret, ne forte Ägyptiorum sacra imitaretur.

Tertium præceptum qua ratione convenit cum aliis novem Decalogi ? Ref. Quatenus præcipit moralia, & in lege naturæ determinata convenit cum aliis præceptis, quia est præceptum morale, naturale, perpetuum, & immutabile, si-
Num. 7.4.
cut illa sunt.

Quomodo differt ab illis ? Ref. Quatenus præcipit ceremonialia temporis, nempe diem Sabbathi, quia, ut sic est ceremonialia, & non perpetuum, neque naturale, sed mutabile, differt ab illis novem, quæ ex nulla sua parte sunt ceremonialia, sed omnia naturalia, & moralia, & perpetua sunt.

Num. 8.

No. 4.

O Vibis verbis à Deo datum est tertium præceptum?

Requiescentibus.
Memento diem Sabbathi sanctissime. Sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua. Septimo autem die Sabbatum Domini Dei tui est: Non facies omne opus in eo, & filius tuus, & filia tua: servus tuus, & ancilla tua: uincula tua: rursum, & advena, qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Dominus calum & terram, mate & omnia quae in eis sunt; & requievit in die septimo: idcirco benedixit Dominus diei Sabbathi; & sanctificavit eum.

No. 7.

In quot partes dividitur hoc præceptum? Ref. Ait Cat. in
quatuor.

Primo enim declarat qualitatem diei Sabbathi.
2. Qualitatem, & differentiam exprimit aliorum sex
dierum.
3. Determinat à quibus in die Sabbathi sit abstinen-
tia.

Num. 3.
G.

Quid explicat tertium praecipuum de qualitate Sabbathi?
Respondeo, Tria, primò, Sabbathi sanctitatem,
id est, quod sibi sanctum, & Deo, ac divino cultui dicatum.
Secundò, explicar causam illius sanctitatis, illis verbis,
Deus requievit dei septimo, idcirco benedixit Deus illi, &
sanctificavit eum, quasi dicit. Ideo Sabbathum est dies
sanctus, quia Deus sanctificavit eum video sanctificavit,
quia benedixit illi. Id o benedixit, quia Deus tali die
hoc est septimo completa mundi creatione requievit ab
omni opere, quod patratur. Tertio declarare effutum quis
tali Sancte Sabbathi sequi debet, & est, ut homines san-
ctificant illum, arque colant etiamquam Deo, & divino cultui
dicatum. Ideo Deus dixit; Memento ut diem Sabbathi san-
ctifices.

N^o 222.21.

Quibus verbis explicatur qualitas sex dierum, qui primi hebdomadæ sunt? Ref. Illis. Sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua. Septimò autem, &c. Item Illis. Sex enim diebus fuit, &c.

Ibidem.

Ex his verbis quis sensus colligi debet? Primo colligetur quod sex primi dies, tum divina cultui, tum operibus, & negotiis hominum sunt destinari. Sabbathum verò solumento divino cultui dicatum est. Secundò quod Sabbathum speciali prærogativa sanctificari decoratum est, idem multum eminet aliis diebus. Tertio, quod homo in sex primis diebus non deber esse otiosus, sed si exercetur in operibus, tum Dei, tum sui, iuxta Apostolum: *Negotiorum suum quicque agas, & operetur manibus suis.* Quarto, quod Deus ita vult nos operari sex primi diebus, ut nihil peccati in die Sabbathi reperatur. Quinto, vult nos dictis diebus operari, ut peractis nostris negotiis, in illis, nihil in die Sabbathi, quod à nobis de illis agendum sit relinquatur.

Quid Deus prohibet fieri die Sabbathi? Ait Catech. Prohibet omne servilis operis genus, non quia aut malum sit, sed quia mentem nostram a divino cultu abstractum. Ideo peccata sunt tali die evicenda quia non solum impediunt divinum cultum, sed offensionem potius Dei inferunt. Secundò colligitur Deus proh. benti omnia, quæ divinam cultum impediunt. Tertiò, talia prohiberi etiam servis, etiam iumentis, quia uias iumentorum, sive opera hominis esse non potest.

Hoc tertio precepto prohibenturne opera externa etiam servilia ad cultum Dei ordinata, ut instituire altare, templum ob diem Festum, ornare, & alia huiusmodi facere? Re. Ait Catechismus. Non.

Prohibentur fieri illa opera , quæ si non fiant , magna iactura . vel damnum sequeretur , vel in corpore , vel in fama , vel in fortune bonis ? Respondeo . Ait Catechismus Non.

Quid precipit fieri in diebus Festis? Respondeo. Ait Catechismus, Christiani diebus Festis debent, Primo, ad Dei Templum accedere Secundo, ibi sacerdote animi at encione. Sacrosancto Misse sacrificio interesse. Tertio, nihil est, quod opportunius, aut melius a Christianis hominibus fieri posset: quam si peccata sua Sacerdotibus sepe confiteantur. Quartò, Parochi sedulè, etiam arque etiam debent alborrari, ut Sacrosanctum Eucharii Sacramentum crebro percipiantur. Quinto, arreste,

748 Doct. Catechismi Romani

diligentemque sacra Concio audienda est. Sexto; exercitatio; & studium in divinis precibus, ac laudibus frequens esse debet. Septimo; praecipua cura habenda, ut ea quae ad doctrinam Christianam pertinent addiscatur. Octavo; Operibus misericordia et incumbendum.

De observantia & inobservantia tertij precepti.

Cap. VII.

S. f. 6.5.10.

Num. 2.

¶ 26.

Ibidem.

Num. 2.

Ibidem.

Ibidem.

Num. 2.9.8.

Num. 6.

Ibidem.

Num. 20.

Ibidem.

Num. 28.

Cat. de ord.

Omnes fideles tenentur obediere preceptis Dei, & Ecclesie circa exercitium Dei cultum datis? Responde. Omnes.

Quid est observantia tertii precepti? Resp. Est facere precepta, & omittere prohibita ab illo.

Quid est inobservantia? Res. Est omittere precepta, & facere que prohibita sunt.

Patet debet summo studio curare, ut populos inducant ad observantiam huius precepti? Res. Ait Catechismus, ita est.

Quibus rationibus, ac modis possunt inducere fideles ad eius observantiam? Respond. Ait Catechismus multis, nempe,

Primo, explicando maximas utilitates, & fructus, qui ex illius observantia populis proveniunt, ac quibus initio dictum est.

Secondo, Illud primum precepti verbum, *Memento*, si ad aures fideliumpapies repetatur, ostender quantoper Deus huius precepti observantiam requirat.

Tertio, excitabit populos, si explicetur, hanc observantiam esse legi naturae conformem, & omnes etiam barbaras Nationes, se in illa exercete, nempe ut dies etiam Festos colant.

Quarto, iustum esse, debere non minus animæ, quam corpori tempus assignari.

Quinto, iustissimum esse, mysteria virtutis Christi, seu nostra Redemptoris, item merita B. Virginis Marie, & Sanctorum per dies Fertos colantur.

Sexto, per eosdem Deo gratia agenda sunt pro maximis beneficiis in nos collatis.

Septimo, excellentia corporis humani ad altorem finem, quam ad Dei cultum destinata non potest.

Octavo, homo ad hunc finem, ut Deum colat, creatus

In III. Preceptum.

749

et Catechismus, de Sacra, Ord. num. 5.

Nono, Si Deus iussisset, nos quoridic, ceteris omisis, Religionis cultum sibi tribuere, ob infinita illius beneficia, ei obtemperandum fore, quanto magis cum pauciores dies ad eis cultum sunt instituti.

Decimo, Opera servilia laboriosa sunt, eorum vero omnis facilis ac delectabilis, Deus ergo non difficultia, sed facilitas, & delectabilia iuber, nempe cessationem a servilibus.

Vnde decim, Deus violatores dierum Festorum maximis penitis etiam temporalibus afficeret consuevit.

Duodecimo, Actiones, que, in diebus Festis exercitentur, proponantur, & nobilissime, & iucundissime sunt. Accedere enim ad conspectum Dei: Colloqui cum illo. Beneficia ab illo petere. Maiestatem illius contemplari. Illum laudare. Illi gratias agere. Eum loquentem audire, maximam honestatem & iucunditatem secum habent. Qui autem Missa Sacrificio interfundit presentem Christum Dominum adorant. Qui orant, cum Deo loquantur, qui audiunt Concionatores, Dei vocem auditus percipiunt. Qui confitentur peccata sua, quodammodo in Piscinam descendunt, ut a quacumque detinentur infirmitate per lotionem ex sanguine Christi liberari sint. Qui sacram Eucharistiam suscipiunt, veluti Martha, seu Zacheus realiter Christum Dominum in dominum corporis, & cordis sui recipiunt.

Hac igitur à tertio precepto ordinata cum sint facilitas, utilitas, delectabilis, nobilitas, iusta, necessaria, humanæ naturæ convenientia, omnino ut à fidelibus prompto, & alacri animo considerentur, meditentur, adimplerentur iustissimum est: Hisque, & aliis populi ad observantiam huius precepti induci possunt.

Ordini,
Num. 27.

Num. 29.
Ibidem.

Num. 28.

DOCTRINA
CATECHISMI
ROMANI

In secundam Decalogi partem, id est,
in præcepta secundæ Tabulæ.

De divisione Decalogi in duas partes.

CAPUT I.

Num. 3.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Num. 5.

Num. 3.4.5.

Ibidem.

EX Decalogi dividitur in duas partes Ref.
Dividitur.

A quo facta est hæc divisio? Resp. A Deo,
Quia ratione? Resp. Decem præcepta in
duabus Tabulis à Deo data sunt, & una di-
cta est prima Tabula, alia secunda.

Quæ præcepta continebantur in prima Tabula? Ref. Tri-
a prima.

Quæ in secunda? Ref. Septem alia, quæ ultima sunt.

Quare Deus talen fecit divisionem? Resp. Ut ordinaret
in Decalogo charitatem.

In quo consistit ordo charitatis? Ref. In hoc, ut magis
bona plus diligantur, & minus bona, minus amentur.

Quomodo duæ tabule ordinant charitatem? Ref. Prima
Tabula primum, & sumnum amorem requirit, s. gradum
inferiorem amoris designat.

Expedit, ut aliqua de charitate, & de ejus ordine expli-
centur? Ref. Hoc dicendis de præceptis secundæ Tabule
maximum lumen afferet.

Quid considerandum? Respondeo. Primo, de Charita-
te. Secundo, de ordine illius. Tertio, de modo peccandi.

In VII. Preceptum.

751
contra illam. Quartò, de virtutibus illi annexis, & aliis
hujusmodi.

De Charitate. Cap. II.

*Q*uid est Charitas? Resp. Est virtus qua diligimus dili-
genda, & odio habemus, quæ digna odio sunt.

*Q*uoniam est materia Charitatis? Ref. Obiectum illius.
res tum diligenda, tum odio habenda.

*Q*uotuplex obiectum Charitatis? Resp. Duplex, aliud
materiale, aliud formale.

*Q*uodnam est materiale? Resp. Personæ diligenda, nempe
Deus, homo ipse, & proximus, iuxta illud: *Diliges Deum, &*
proximum sicut te ipsum. Ecce dilectio in Deum, in proxi-
mum, & in seipsum.

*Q*uodnam est obiectum formale? Ref. Bona & mala per-
sonarum, quæ diligendum sunt.

Potest declarari hæc distinctio obiecti exemplo? Ref.
Potest, veluti, *Diligere Petrum ut virtuosum.* Petrus est obie-
ctum materiale mez dilectionis, virtus formale.

*Q*uotuplex bonus? Ref. Duplex divinum, & infinitum;
necnon humanum, & finitum.

*Q*uotuplex bonus humanum? Resp. Duplex, publicum
& privatum.

In quo consistit bonus publicum? Ref. De hoc in quar-
to precepto dicendum est.

Bona privata multa sunt; Resp. Secundum Philosophos,
Summitas, Theologos, & Catechismum, omnia bona ho-
minum privata, & item mala ad quatuor capita infallibili-
liter reducuntur, quæ sunt. Primo, Bona, & mala animæ. Se-
condo, Bona & mala corporis. Tertiò, Bona, & mala famæ.
Quarto, Bona, & mala fortunæ, seu divitiarum.

Tota materia charitatis reducitur ad personas, & ad
bona jam dicta? Ref. Ita est.

In quo consistit forma charitatis? Ref. In recta ratione
diligendi, & odio habendi.

*Q*uoniam est hæc recta ratio? Resp. Ut diligamus, diligen-
da modo, & ordine, quo diligendi debent.

*Q*uis est actus charitatis? Ref. Virtuosa, & bene ordinata
dilectio.

*Q*uis finis illius? Resp. Gloria Dei, & utilitas homi-
num virtuosa.

Ibidem.

Ibidem.

Num. 3. & 4

Num. 4.

Num. 5.

Num. 4. & 5

Ibidem.

Ibidem.

Quid efficiens? Resp. Primo Deus, qui illam infundit; Secundo homo, qui actus charitatis corde, ore, & opere elicitur debet.

De ordine charitatis. Cap. III.

Potescit quis patrem amorem tribuire sibi vel proximum, sicut Deo? resp. Ait Catech. qui hoc facit maximum Num. 5.

Amor Dei debet esse maior amore sui, ac proximorum Ref. Omnino.

Quoniam differentia inter amorem Dei, & amorem sui ac proximorum est clara? resp. Catech. assert. istas distinctiones.

Primo, Amor Dei debet esse summus amor proximi, & sui debet esse post ipsum.

Secondo, Deus propter seipsum, & non alterius rei causa est diligendus proxi propter Deum amandi sunt.

Tertio, Charitas Dei est ipsorum Deo ramquam à vivo fonte amore dependet: Charitas sui, ac proximi, tum à Charitate Dei ortu habet, tum ad illam tanquam ad certam regulam diligendi est.

Quarto, Amor Dei verè & propriè Deo est habendus. Amor sui, & proximorum magis Deo, quam hominibus est tribuendus.

Quinto, Deus essentialiter, & per se dignus est dilectionis: Homines ideo debent diligi, quia Deus vult, & precipit ut diligantur.

Sexto, Deo nullus honor, nulla pietas, nullus cultus sati dignè tribuitur, amor enim illius in infinitum augeri potest: idem notetur in illius amor quotidie deberet fieri ardentior, & modus diligendi Deum, ut ait D. Bernardus, est diligere sine modo. At charitas erga proximum & nosculos certe finibus circumserbitur, ita ut si quis illos transgrediatur non sine peccato sit; deo Christus dixit, *Diligere proximum, non sicut Deum, sed sicut seipsum.*

Septimo, Ira Deus diligere debet, præcepis illius absolute, omnino parendum sibi homines autem, etiam superiores, ita sunt diligendi, ut si aliquid contra Dei præcepta vel faciant, vel iubent, vel requirant, tanquam iniuncti odio habendi sint.

Ob quam causam talis in charitate Dei, & proximi distinctione data est? Ref. Cat. aliquas causas adducit.

Prima. Est quia Deus est ultimus hominis finis: homines sunt illi, qui ad hunc finem tendunt, & ideo amor proximi in Deum, ut in ultimum finem renderet debet.

Secunda. Deus est bonus per essentiam: homines, & Num. 4. creature à Deo sunt accepunt bonitatem.

Tertia. Deus Est bonus infinitus, & ideo dignus est amore infinito: homines sunt finiti, ideo inter amorem Dei, & proximi nulla debet esse proportio.

Distinctio. Decalogi in primum, & secundam tabulam ostendit hanc amoris distinctiam? resp. Ait Catech. ita est.

Homo, quem prius debet diligere, scilicet an proximum? Respon. Seipsum, Christus enim dixit, *Diligere proximum sicut seipsum*, id est prius diligere te, potesta proximum sicur te.

Que bona sunt prius diligenda anima, an corporis, vel famae, vel fortunae, seu divitiarum? Ref. Regulariter loquendo, prius, & magis debent diligere bona anima, quia sunt maiora, postea corporis, tertio famae, quartu fortunae, scilicet divitiarum.

De modis bene, & male diligendi se & proximum.

Cap. IV.

Ex dictis proficiunt colligi modi, quibus homines bene & male diligunt, scilicet & proximum? Respon. posse sunt, ex charitate enim, & ordine illius, talis distinctio sumenda est.

Quibus modis homo virtuosè diligat seipsum & proximum? resp. Duoibus.

Primus est. Cum quis corde, & ore & opere, iuxta ordinem charitatis, diligat animam, corpus, famam, & facultates, vel proximi. Ex. 45.

Secundus est. Cum quis corde, ore, & opere, abstineret ab iniusta offensa fui, & proximorum; id est, non offendit animam, corpus, famam nec falleret illorum.

Quibus modis homo peccat contra seipsum, & proximum? Ref. Tribus.

Primus est excessus amoris, id est. Cum homo corde, *Ibidem.* ore, vel opere, supra quam ordo charitatis requiratur, diligat seipsum, vel proximum: id est, animam, vel cor-

Doct. Catechismi Romani

754

pus, vel famam, vel fortunas illorum.

Ibidem

Secundus, est Defectus amoris, & est cum homo corde, ore, vel opere omittit, vel negligit amare scipsum, vel proximum, id est animam, corpus, famam, & fortunas illorum, quantum ab ordine charitatis proximum est.

Num. 1.

Tertius, est injusta offensa, & est, cum homo corde, ore, vel opere contra charitatem offendit scipsum, vel proximum: id est animam, corpus, famam & facultates illorum.

Ex nu. 6.

Ad hos modos reducuntur omnes actus virtutum, & vitiorum, qui erga scipsum, & proximum sunt?

Respon. Omnes.

Ibidem.

Possunt ne dari regulæ ad cognoscendum, quando dicitur peccata mortalia, vel venialia sine?

Respl. Possunt.

Cone. sif. 6

Num. 11.

Quomodo cognoscitur un ex cœl. amoris sit veniale, aut mortale?

Respl. Si excessus sit de modica, veluti mater aliquantulum plus aquo diligit filium, tunc peccatum veniale erit, si vero excessus gravis, peccatum mortale erit.

Num. 3.

Quando excessus dicitur gravis?

Respondeo. Quando quis scipsum, vel proximum diligit æquè, vel pluquam Deum.

Num. 5.

Quando erit hoc?

Respl. Erit, cum quis propter amorem, vel timorem, vel honorem quem vult sibi, vel alteri, paratus est committere peccatum mortale; tunc enim amat, timerat, honorat homines, plus quam Deum.

Ibidem.

Potest-ne declarari exemplo?

Respl. Potest, Mater, & Pater si ita diligunt filium, ut parati sint ad sanitatem illi restituendam facere incarcerationes, vel superstitiones: Ita si quis diligit corpus suum, ut amore ipsius paratus sit transgredi precepta ieiunandi, vel non fornicandi. Quis adeo timeret dominum vel Patrem, ut si ille precipiat homicidium committere, ob talen metum paratus sit, idem de aliis.

Ex sif. 6.

Num. 1.

Quando defectus amoris est veniale, vel mortale peccatum?

Respl. Si defectus sit de re levi, erit veniale de re gravi, mortale, tunc autem est gravis, quando sub pena peccati mortalis ad illud quis obligatur: veluti sub mortali quilibet tenetur subvenire constituto in extrema

In VII. Preceptum.

755

necessitate si possit, si quis in tal casu deficiat ab hac charitate, erit defectus notabilis, & mortalis, fœcus vero.

Quando offesa erit mortalis?

Respl. Quando erit de re gravi, si enim sit de re levi, erit tantum veniale: item si in justa: Offesa enim inusta, veluti quæ sit legitimè à magistris in reos peccatum non est.

Ibidem.

De viriuebus, quibus dilectio in Deum, & in proximum regulatur.

Cap. V.

Q Menses actus hominis egerit aliqua regula, ut bene fieri?

Respl. Omnia.

Quare hoc?

Respl. Cum homo possit bene, & male operari, egerit aliqua regula, ut bene operetur.

Quænam sunt illæ regulæ?

Respl. Prima, & somma, & à qua omnes aliae regulæ dependent, est lex Dei. Secunda,

est recta ratio hominis. Tertia. Est ipsa virtus: Prima regula est externa: Secunda, & Tertia, in ipso homine sunt.

Ecce de his supra dictum est.

Quænam est recta ratio?

Respl. Illa quæ iuxta legem Dei regulat hominem in operando.

Quod est officium rectæ rationis?

Respl. In singulis præscribere homini, quid agat, ut legem Dei in operando custodiat.

Quid est virtus?

Respl. Est conformitas actus humani cum lege Dei, & cum recta ratione.

Quid est actus virtutus?

Respl. Est actus conformis legi Dei & rectæ rationis.

Quot sunt virtutes?

Respl. Principales sunt septem, tres

Theologicæ, Fides, Spes, Charitas, quatuor Cardinales

Iustitia, Temperantia, Fortitudo, Prudentia.

Ita virtutes regulant omnes actus hominum?

Respl. Omnes.

Regulant omnem dilectionem tam Dei, cum Proximi, &

omnem observantiam mandatorum?

Respl. Ita est.

Quænam virtutes regulant dilectionem Dei, & observan-

tiam mandatorum primæ Tabulae?

Respl. Theologicæ, ut antea dictum est.

Quænam regulant dilectionem proximi, & observan-

tim mandatorum primæ Tabulae?

Respondeo. Charita-

tas primæ, & principaliter regulat ad dicta: ipsam vero

Catech. de pœnu. 9.
Ibidem.
ubi supra.

Cat. Pro. I.

Num. 4.7.

Nu. 1. N. 3.

4.5.

756 Doct. Catechismi Romani

comitantur, & quasi ancillæ sequuntur quatuor virtutes cardinales.

Quid facit caritas? Resp. Impellit hominem ad dilectionem proximi modo, quo à lege Dei, & à recta ratione prescriptum est.

Ibidem.

Num 5. **Quid facit Temperantia?** resp. Studet cohibere excessum amoris, id est temperare, moderari hominem, ne diligat seipsum, & proximum magis, quam à lege Dei, & à Charitate & recta ratione prescriptum sit: Quid si aliquæ passiones ad excessum amoris impellant, illas studet frenare, ac cohibere.

Ex num. 5. **Quid facit Fortitudo?** resp. Studet ex una parte amovere hominem à defectu amoris: ex alia impellere ad aduelam proximi dilectionem secundum quod à lege Dei, à Charitate, & recta ratione prescriptum sit: Quid si passiones conentur ob labores, difficultates, & tristrias tali hominem avertire dilectione, ipsa vim facit, ut omnia impedimenta, & difficultates vel morte, vel superitate finit.

Ibidem. **Quid facit justitia?** resp. Supra communem, & ordinariam proximi dilectionem in aliquibus vel personis, vel rebus specialem superaddit diligendi obligationem.

Quomodo est hoc? resp. Charitas præcipit proximi dilectionem etiam ex parte ipsius nullum meritum, ininde etiam de merito sit, unde etiam iniurium, qui non meretur, sed demeretur dilectione, præcipit diligere: Influitia vero attendit meritum eius, qui diligenter debet: Velut iuste mercedem operario actus justitiae est, quia operarius illum ex merito requirit: Dare autem elemosynam pauperi, quia non ex merito, actus charitatis erit.

Quid facit prudenter? resp. Curat, ut omnes actus virtutum iuxta prescriptum recta rationis opportunitate suo loco, & tempore stant: Cum enim homo eodem tempore, vel loco non possit diligere Deum, seipsum, & proximum, sed modo Deo, modo sibi, modo proximo sit incumbendum. Prudenter determinat quomodo Deus in templo colatur: modo in domo sua sibi, vel cibo, vel somno pridicat: modo extra domum proximo succurrat.

De

In III. Preceptum.

De virtutibus, qua dicitur virtutibus opposita sunt.

Cap. VI.

Quid est virtutem? Resp. Est disperantia actus humani à lege Dei, à recta ratione, & virtutibus, quæ modo dictæ sunt.

Omnia virtus sunt circa excessum amoris, vel defec-

tuem illius, vel injustam offendam? Resp. Omnia.

Quænam continent excessum amoris? Resp. Superbia, Avaritia, Luxuria, Gula & similia.

Quænam dicunt defectum amoris? Resp. Acedia, inde-

vitio, prodigalitas, & alia hujusmodi.

Quænam habent injustam offendam? Resp. Ira, Odium, Invidia, & similia.

De distinctione præceptorum secunda tabula.

Cap. VII.

Possuntne dari aliquæ divisiones præceptorum secun-

da tabule? Resp. Possunt.

A Quoniam sunt desumenda? Respon. Ab ordine chari-

tatis,

Qua ratione? Res. Triplex est bonum, quod diligenter debet, nempe primo bonum divinum, & de hoc datur tria prima præcepta: secundò bonum publicum: de hoc datur quartum præceptum, tertio bonum privatum sui, & proximorum, & de hoc datur sex ultima præcepta. Et quia bonum divinum infinitè eminet alijs, ideo primo loco separatum præcepta data sunt: Quia vero post bonum divinum sequitur publicum, ideo ante præcepta privati boni quartum præceptum de publico dandum erat. Ultimo loco de privato præcepta data sunt.

Quis ordo inter præcepta boni privati servatur est? Res. Primo data sunt præcepta de opere extero: Secundo, de verbis: Tertiò, de cordis cogitatione.

Nonne opposito modo de Deo, data sunt, nempe primo cordi, secundò ori, tertio operi? Respondeo. Ita est.

Car hoc? Respondeo. Deus magis diligenter, & intueretur affectum cordis quam calvum oris, vel operis, ideo diligenter ei, si verbis, & extero colatur, corde vero non diligatur: At homo est contra magis eger dilectione operis, quam oris, vel cordis: si enim pauper-

N. 4. &

N. 2. q. 100
art. 5.

B b b

quis ad observantiam voti non teneatur, & sit à superiori habebit iurisdictionem, ut sunt Episcopi & Summi Pontifices, & ad dispensationem requiritur causa, & potestas.

Ibid. Quid est irritatio? Ref. Est voti annihilatio, & potest fieri a marito, patre, & proximo vel religiosorum: Maritus enim potest irritare omnia vota uxoris tam realia, quam personalia, quae sibi sunt prajudicialia, quatenus talia sunt: Patre ante annos Puertatis, id est, duodecimum in feminis & decimum quartum in masculo completos, potest irritare omnia, & quocunque vota tum realia, tum personalia; quae vero post dictum tempus facta sunt, potest irritare, cum sibi prajudicia exstant: Proximus religiosorum omnia illorum vota poterit irritare, quae posse, vel ante professionem facta sunt.

De Blasphemia. Num. 2.

Num. 24. **B**lasphemia est grave peccatum? Resp. Ait Cat. gravissimum.

Ibidem. Quid est blasphemia? Resp. Verbum aperte iniuriosum in Deum, vel Sanctos.

Ibidem. Cur dicitur: Aperit? Resp. Quia ex ipsomet verbo iniuria Dei appetit, dicitur enim blasphemia in Deum, vel Sanctos prolatum est.

2.2. q. 13. A. Quorū modis verbum potest dici blasphemia? Respondeo. Dubius, nempe vel ex parte significari, & est quando verbum significari turpia, vel in honeste de Dō, ac sanctis; vel etiam significari falsa, veluti tribuendo Deo, quod illi non conveniat, vel negando de eo quod illi convenient. Alter modus est ex parte affectus, veluti si quis affectu iniurioso proferat verbum, etiam veri significari, ut si dicat: o Deus bonus, simili affectu ac si diceret: Deus iniuste!

Ibidem. Blasphemia, cui virtuti opponitur? Resp. Ait D. Thomas, fidei, actus enim fidei est confessio divinae veritatis, blasphemus vero contra veritatem Dei verba profert.

Num. 29. Quis effectus blasphemie? Resp. Derogate divinitas magistrati.

Ibidem. Est peccatum mortale? Ref. Mortalissimum.

2.2. q. 13. Est gravius homicidio? Ref. Ait D. Thomas, est.

art. 3. In veteri testamento, que pena illi inferebatur? Ref. pond. Mortis.

De explicatione Appendix. Cap. VIII.

Quenam est Appendix apostola secundo precepto? Ref. Hęc, neque enim habebit infinitum Dominus eum, qui assumptus erit nomen Domini Dei sui frustra.

Secundo. Quæ consideranda de illa? Ref. Primo, ipsa Appendix: Num. 30. Secundum, ius illius.

Quænam materia illius? Resp. Remota sunt homines, quia lingua secundum preceptum violant: Proxima est pena transgressoribus communata.

Quibus verbis communatur pena? Neque enim habebit infinitum id est sine pena.

Quæ forma Ref. Illa authoritativa penæ committatio.

Quod efficient? Ref. Summus omnium Dominus fortis,

ac potens.

Quis efficit? Ref. Terrere homines metu pena.

Quis finis? Ref. Competere illos transgressione huius precepti.

Afflumere nomen Dei frustra sine veniale an mortale?

Ref. Sapientia est veniale.

Deus etiam his venialibus infligit penas? Ref. Ita ipsa metu ait.

Cur hoc? Ref. Deus reddit rationem illis verbis. Domini Dei sui: ac si dicat, tanta est bovitus & malitia Dei, tanta est dominium quod haber in homines, ut omnibus hominibus conculcit, ut omnis etiam levissima contra nomen ipsius irreverentia, sine pena esse non debat.

Deus communatus est penam periculum, acque blasphemie? Ref. Omnino.

Cur de illis aperite locutus non est? Resp. Immo aperiisse dixi: Communando enim penas leviioribus verbis, gravissimas omnino blasphemias, acque periculum indigendas esse declarat.

Propter quid Deus has penas communitas est? Resp. Ut ostendatur se non delectari perditione hominum, & magis velte esse illorum patrem benevolum, quam iterum iudicem, ideo minus tentat eos coactere a peccatis.

Cur huic precepto potius quam aliis minora apostoli sunt? Ref. Respondeo. Minus apostola primo precepto poterant, &

Num. 30.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

DOCTRINA
CATECHISMI
ROMANI

In Quartum Decalogi Preceptum,

Honora Patrem tuum , & Matrem tuam , ut sis longavus super terram quam Dominus
Deus tuus dabit tibi.

*De necessitate tradendi doctrinam quarti
Precepti.*

Num. I.

ST necessarium, ut populis explicetur
doctrina quarti precepti : Est.

Nu. 2. &c.

Quare hoc ? Ref. Quia neque domus, neque familia, neque populus, neque civitas, ut dicatur, sine hac doctrina recte poterit gubernari.

Num. 2. 8.

Ref. Bona gubernatio domus, familiæ, populi, ac civitatis.

&c.

Quibus est utilis ac necessaria? ref. Omnibus, nullo penitus excepto , quia nullus reperiatur , qui non habeat vel superiores vel inferiores.

Ibidem.

A quibus debet explicari hæc doctrina? Ref. Potissimum à Parochiis.

Nu. 1. &c.

Qua ratione? Ref. Maxima diligentia, ob utilitates quæ ab illa proficiuntur.

Ibidem.

In IV. Preceptum.

IN quorū capita potest dividī hæc tractatio? Ref. In sex sequentes.

Primum, Est de superioribus , & inferioribus, seu de bono publico.